2) выручка от агентской деятельности была представлена в составе прочих доходов

3) процентные доходы по обесцененным денежным займам были начислены и

представлены в неполной сумме

4) в неполной сумме были рассчитаны резервы под ожидаемые кредитные убытки

по денежным займам, выданным физическим лицам.

Данные несоответствия были исправлены как указано ниже в соответствии с МСФО (IAS) 8

«Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки».

ПАО «ОР ГРУПП»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.
 (продолжение)

14

2.5.1. Общее изменение сравнительных данных на 31 декабря 2020 г., а также за 12
месяцев по 31 декабря 2020 года.

Влияние на статьи консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию
на 31 декабря 2020 года и 1 января 2020 года

Строка

Сумма до
пересчета на
31 декабря

2020 г.
Корректи

ровки

Сумма после
пересчета на
31 декабря

2020 г.

Сумма до
пересчета на

1 января
2020 г.

Корректир
овки

Сумма после
пересчета на

1 января
2020 г.

Отложенные
налоговые активы 308 691 (5 383) 303 308 278 925 (14 536) 264 389

Итого
внеоборотные
активы 2 364 023 (5 383) 2 358 640 2 584 360 (14 536) 2 569 824

Прочие оборотные
финансовые
активы 2 383 734 26 913 2 410 647 2 078 113 72 681 2 150 794

Итого оборотные
активы 28 798 435 26 913 28 825 348 25 416 633 72 681 25 489 314

Итого активы 31 162 458 21 530 31 183 988 28 000 993 58 145 28 059 138

Чистое влияние на
собственный
капитал 15 029 086 21 530 15 050 616 14 466 288 58 145 14 524 433

Влияние на статьи консолидированного отчета о совокупном доходе за год,
окончившийся 31 декабря 2020 года

Строка

Сумма до
пересчета за 12
месяцев 2020 г. Корректировки

Сумма после
пересчета за 12
месяцев 2020 г.

Выручка 10 771 686 (2 695 582) 8 076 104
Процентный доход - 2 792 037 2 792 037
Расходы по созданию
оценочного резерва по
ожидаемым кредитным
убыткам (776 441) (142 223) (918 664)

Прибыль до
налогообложения 753 127 (45 768) 707 359

Расходы по налогу на
прибыль (190 329) 9 154 (181 175)

Чистое влияние на
прибыль 562 798 (36 614) 526 184

ПАО «ОР ГРУПП»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.
 (продолжение)

15

Влияние на базовую прибыль на акцию

Сумма до
пересчета

за 12
месяцев
2020 г. Корректировки

Сумма после
пересчета

за 12 месяцев
2020 г.

Базовая прибыль на акцию в рублях 4,978 (0,32) 4,654

Влияние на статьи консолидированного отчета о движении денежных средств за год,
окончившийся 31 декабря 2020 года.

Сумма
до пересчета за

12 месяцев
 2020 г. Корректировки

Сумма после
пересчета

за 12 месяцев
2020 г.

Операционная деятельность
Прибыль до налогообложения за год 753 127 (45 768) 707 359
Начисление оценочных резервов по

ожидаемым кредитным убыткам 776 441 142 223 918 664

Операционная прибыль до изменений в
оборотном капитале  3 346 256 96 455 3 442 711

Увеличение) задолженности по
денежным займам, выданным
физическим лицам (кроме
использования оценочных резервов по
ожидаемым кредитным убыткам) (936 798) (96 455) (1 033 253)

Чистый приток денежных средств от
операционной деятельности до
уплаты налога на прибыль и
процентов 749 464 - 749 464

Влияние на примечание 21 Прочие финансовые активы

Сумма
до пересчета на
на 31 декабря

2020 г Корректировки

Сумма после
пересчета

на 31 декабря
2020 г.

Проценты по денежным займам к
получению 1 831 410 1 493 919 3 325 329

не просроченные и не обесцененные 94 901 - 94 901
с задержкой платежа от 1 до 90 дней 70 246 96 455 166 701
с задержкой платежа от 91 до 540 дней 618 804 101 076 719 880
с задержкой платежа более 540 дней 1 047 459 1 296 388 1 443 847
Оценочный резерв по ожидаемым
кредитным убыткам
по денежным займам (1 238 062) (1 467 006) (2 705 068)

Балансовая стоимость  593 348 26 913 620 261

ПАО «ОР ГРУПП»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.
 (продолжение)

16

2.5.2. Общее изменение сравнительных данных на 30 июня 2020 г., а также за 6
месяцев по 30 июня 2020 года.

Общее изменение сравнительных данных на 30 июня 2020 г., а также за 6 месяцев по 30
июня 2020 года представлено следующим образом:

Влияние на статьи консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев,
окончившихся 30 июня 2020 года

Строка

Сумма до
пересчета за 6
месяцев 2020 г. Корректировки

Сумма после
пересчета за 6
месяцев 2020 г.

Выручка 3 963 440 (1 289 523) 2 673 917

Процентный доход - 1 390 499 1 390 499
Расходы по созданию
оценочного резерва по
ожидаемым кредитным
убыткам

(432 061) (111 128) 543 189

Прочие доходы 215 265 (35 288) 179 977

Прибыль до
налогообложения

(371 452) (45 440) (416 892)

Расходы по налогу на
прибыль

65 765 9 088 74 853

Чистое влияние на
прибыль

(305 687) (36 352) 342 039

Влияние на базовую прибыль на акцию

Сумма до
пересчета

за 6
месяцев
2020 г. Корректировки

Сумма после
пересчета

за 6 месяцев
2020 г.

Базовая прибыль на акцию в рублях 2,704 0,321 3,025

ПАО «ОР ГРУПП»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.
 (продолжение)

17

Влияние на статьи консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть
месяцев, окончившихся 30 июня 2020 года

Сумма
до пересчета за

6 месяцев
 2020 г. Корректировки

Сумма после
пересчета

за 6 месяцев
2020 г.

Операционная деятельность
Прибыль до налогообложения за год (371 452) (45 440) (416 892)
Начисление оценочных резервов по

ожидаемым кредитным убыткам 432 061 111 128 543 189

Операционная прибыль до изменений в
оборотном капитале  1 067 214 65 679 1 132 893

Увеличение) задолженности по денежным
займам, выданным физическим лицам
(кроме использования оценочных
резервов по ожидаемым кредитным
убыткам) (279 116) (65 679) (344 795)

Чистый приток денежных средств от
операционной деятельности до уплаты
налога на прибыль и процентов 541 684 - 541 684

3. Выручка

6 месяцев 2021 г.

(неаудированные)

6 месяцев 2020 г.
(неаудированные)

Пересчитано*

Выручка от розничной реализации товаров 1 654 094 1 938 657
Выручка от оптовой реализации товаров 1 399 075 735 260

Итого 3 053 169 2 673 917

4. Себестоимость

6 месяцев 2021 г.

(неаудированные)
6 месяцев 2020 г.

(неаудированные)

Стоимость реализованных товаров 1 577 223 1 627 747
Материальные затраты 62 606 14 537
Транспортные расходы 27 980 12 930